
Informace z infocentra
ANKETA Kraj mého srdce za rok 2024 - XIII. ročník 
Máme tu další ročník ohlédnutí za uplynulou turistickou sezonou v regio-
nech. Turisté, návštěvníci, cestovatelé nebo třeba jen cestující, mají možnost 
zhodnotit své dojmy. Populární anketa Kraj mého srdce tradičně mapuje 
míru popularity krajů České republiky u široké laické i odborné veřejnosti.
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M A R I Á N S K É  L Á Z N Ě  z první ruky

Hlasování v anketě bude probíhat na tu-
ristickém portálu www.kampocesku.cz  
od 1. ledna 2025 a končí 28. února 
2025. Pořadatelem ankety je tradičně 
nezisková organizace KAM po Česku 
ve spolupráci s veletržní správou PVA 
EXPO Praha, pod záštitou Asociace kra-
jů České republiky.
Výsledky XIII. ročníku ankety Kraj 

mého srdce budou uveřejněny v dub-
novém vydání magazínu KAM po Čes-
ku 2025 a na portálu www.kampo-
cesku.cz. Krajští vítězové převezmou 
ceny v rámci prvního dne 33. ročníku 
veletrhu HOLIDAY WORLD & REGI-
ON WORLD 14. března 2025. Výherci 
z řad hlasujících budou kontaktováni.

Hlasujte pro Karlovarský kraj ZDE!

O víkendu 10.–12. ledna 2025 se opět 
koná oblíbená akce s názvem Ptačí 
hodinka, během níž můžete pomoci 
sledovat stav ptačí populace. 

Zapojte se do Ptačí hodinky

Ať jste místní nebo turista, stačí si vy-
brat místo s krmítkem – v parku, u lesa, 
na hotelové zahradě nebo třeba za ok-
nem svého pokoje – a věnovat hodinu 
pozorování ptáčků.
Nejlepší čas je ráno nebo podvečer, ale 
termín přizpůsobte svým možnostem. 
Budete potřebovat formulář k zazname-
nání ptáků – buď elektronický v mobilu, 
nebo tištěný sčítací arch, který si můžete 
předem stáhnout a vytisknout. Dopo-
ručujeme mít po ruce také dalekohled 
a příručku k určování ptáků.
Podrobný návod i další informace najde-
te online ZDE.
Pozorování ptáků vám zpříjemní den, 
přiblíží přírodu a zároveň podpoří vě-
decký výzkum. Zapojte se a užijte si chví-
le klidu s ptačí společností!
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https://www.kampocesku.cz/anketa
https://www.kampocesku.cz/anketa
https://ptacihodinka.birdlife.cz/jak-se-zapojit/
http://www.marianskelazne.cz


Filmový klub v Domě Chopin představí snímek Rok vdovy

Informace z infocentra
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Jak mluvit s dětmi o sexualitě - besedy s MUDr. Benešovou v Domě Chopin
Série přednášek v Domě Chopin pro rodiče dětí různých věkových kategorií na téma: Jak mluvit s dětmi o sexualitě?

Infocentrum Mariánské Lázně připravilo pro rodiče dětí různých věkových katego-
riíí sérii přednášek, které se konají od ledna do dubna 2025 v Domě Chopin. Jsou 
věnovány tématu: Jak mluvit s dětmi o sexualitě? Jejich lektorkou bude MUDr. Do-
minika Benešová, odbornice v sexuální výchově pro děti a mládež.

Pokud máte doma dítě ve věku 3-18 let, pak jste se pravděpodobně dříve či později 
setkali s dotazy svého dítěte na různé aspekty sexuality od vzniku života přes rozdí-
ly mezi muži a ženami až třeba k sexuální orientaci, konkrétním sexuálním prakti-
kám nebo jiným citlivým oblastem. Nevíte-li si rady, jak na takové dotazy reagovat, 
ostýcháte se o sexualitě mluvit nebo spoléháte na sdílení informací mezi vrstevníky 
svého dítěte, pak na besedě s lektorkou sexuální výchovy pro děti a mládež MUDr. 
Dominikou Benešovou máte možnost dozvědět se jak a proč doma s dětmi hovory 
o sexualitě vést. Kromě diskuse s lektorkou budou k nahlédnutí tematické knihy 
pro rodiče a děti příslušné věkové kategorie. Podělí se s vámi také o tipy na užitečná 
videa či filmy.

Program následujících přednášek pro rok 2025:
 ▪ LEDEN 13.1. Beseda pro rodiče předškolních dětí
 ▪ ÚNOR 10.2.Beseda pro rodiče dětí na 1. stupni ZŠ
 ▪ BŘEZEN 17.3.Beseda pro rodiče dětí na 2. stupni ZŠ
 ▪ DUBEN 14.4.Beseda pro rodiče dětí na středních školách

Deníky popisují hluboce osobní příběh 
ženy, která čelí náhlé a drtivé ztrátě – ve 
svých čtyřiceti letech se stává vdovou. 
Filmový debut režisérky Veroniky Liš-
kové, která dosud tvořila především 
dokumentární filmy (Danielův svět, 
Návštěvníci), přenáší na plátno syro-
vou intimitu i emocionální hloubku této 
výpovědi. Společně se svým manželem, 
scénáristou Eugenem Liškou, vytvořila 
dílo, jež osciluje mezi bolestí a nadějí.
Hlavní roli ztvárnila Pavla Beretová, 
která po úspěchu ve filmu Amerikánka 
opět dokazuje svůj herecký talent. Její 
ztvárnění Petry, ovdovělé ženy zápasící 
s šokem, bezmocí i hledáním nového 
smyslu života, je neobyčejně silné a pře-
svědčivé. Diváci skrze její výkon proží-
vají každý záchvěv emocí, od bolesti po 
opatrné smíření.
Nenechte si ujít tento autentický a do-
jemný film, který nabízí nejen vhled do 
hluboce lidského příběhu, ale i naději, 
že i po těch nejtemnějších chvílích může 
znovu vyjít světlo.

V úterý 21. ledna v 19:30 uvede Filmový klub v Domě Chopin na Malé scéně film Rok vdovy. Tento působivý snímek, na-
točený podle skutečných událostí, vychází z deníkových záznamů Zuzany Pokorné, které před časem upoutaly čtenáře 
časopisu Respekt.



"SetKavárna" v Chopinu je otevřená!
Komunitní centrum a kavárna "SetKavárna" bude během ledna 
otevřena od středy do soboty od 11.00 do 18.00. Komunitní cen-
trum s kavárnou se nachází v budově B, projdete průjezdem přes 
nádvoří až na jeho konec, vyjdete 3 betonové schody a po pravé 
straně jsou bílé dveře a už jste tam! 
Přijďte na výbornou kávu, horkou čokoládu, čerstvé zákusky, 
svařák a další lokální produkty od piva až  po likér.
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Historie

Koncert Alberta Schweitzera v Mariánských Lázních

V lednu si připomeňme 150. výročí narození Alberta SCHWEITZERA.  Narodil se 14. ledna 1875 v Kaysersbergu v Horním 
Alsasku v rodině evangelického duchovního Ludwiga Schweitzera. 

v Děčíně-Podmoklech (15.ledna 1923). 
Odtud přijel do Mariánských Lázní 
17.ledna 1923 a v 18 hodin začal jeho 
varhanní koncert ve vytopeném evan-
gelickém kostele. Vstup byl volný. Po 
koncertu byla pouze vyslovena prosba 
přispět pro pomoc hladovějícím dě-
tem. Iniciátorem koncertu byl zdejší 
evangelický farář Josef Mittag. Jak uvá-
děly noviny, Schweitzer tu hrál kantátu 
J.S.Bacha, Andantino Padre Martiniho, 
Andante Tartiniho, Pastorale J. Rheins-
bergera, dále tři chorálové předehry 
J.S.Bacha, Andante J.F.Mendelsohna-
-Bartholdyho, Adagio A.Beckera a Aleg-
ro Ch.M.Widora. Na housle ho dopro-
vázel student práv a hudební školy 
v Praze F.M. Steinhart. Noviny z 20. led-
na 1923 podrobně popisují nezapome-
nutelný zážitek v přeplněném kostele. 
Přestože šlo o mimosezónní akci, bylo 
tak plno, že se mnozí do kostela vůbec 
nedostali. K mistrovství Schweitzera 
na poměrně malých varhanách se ještě 

dlouho posluchači vraceli. Traduje se, že 
Albert Schweitzer nocoval v Mariánských 
Lázních v domě Biaritz v dnešní Zeyerově 
ulici. Po válce dostal dům název - Lam-
baréné. Třebaže o tom dosud chybí jed-
noznačný doklad, ústní tradice zůstává 
živá a zpráva pravděpodobná.
Schweitzer byl nazýván "filosofem úcty 
k životu" a jeho filosofické studie o eti-
ce života a humanitě jsou stále aktuální. 
Jako teolog napsal knihu "Dějiny bádání 
o životě Ježíšově", jako lékař knihu "Lidé 
v pralesích". O Schweitzerovi bylo sepsá-
no přes 600 knih a dnes ho uvádějí histo-
rici mezi velikány dvacátého století.
Hlavní město Praha si Schweitzerových 
návštěv velice cení a připomíná je pa-
mětní deskou. Jistě by se hodilo, aby také 
Mariánské Lázně připomenuly jeho ná-
vštěvu a jeho koncert ve zdejším evange-
lickém kostele – na paměť nám i marián-
skolázeňským hostům. 

zdroj: Hamelika

Vystudoval na gymnáziu v Mühlhausenu 
a na univerzitě ve Štrasburku, kde sou-
časně studoval teologii, filozofii a přírod-
ní vědy. Kromě toho pilně navštěvoval hu-
dební školu, jeho velkým koníčkem byla 
hra na varhany. V roce 1952 dostal Albert 
Schweitzer za své celoživotní humanitár-
ní dílo Nobelovu cenu míru. Schweitzer 
zemřel 4. září 1965 v Lambaréné a po-
hřben byl na břehu řeky Ogové vedle hro-
bu své manželky. 
 "Je jen málo lidí, a to po celou existenci 
lidstva, kteří dokázali prožít svůj život 
tak smysluplně, jako se to podařilo pro-
testantskému teologovi, filosofovi, lékaři 
a především velikému humanistovi Al-
bertu Schweitzerovi." Tak uvádějí v knize 
"Cizinci v Praze" autoři Josef a Eva Hrube-
šovi dva Schweitzerovy pražské pobyty 
v letech 1923 a 1928. 
K Schweitzerově lednové návštěvě Pra-
hy v roce 1923 patří návštěva a koncert 
v Mariánských Lázních. Kromě toho měl 
Schweitzer ještě koncert a přednášku 
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více akcí na www.marianskelazne.cz/kalendar

Leden
01.01. 2025
NOVOROČNÍ VÝSTUP 
NA PODHORNÍ VRCH 
47. ročník turistického pochodu

18. – 21.01. 2025
OPEN MARIÁNSKÉ LÁZNĚ
23. ročník šachového festivalu

Únor
01.02. 2025
ZIMNÍM KRAJEM LÉČIVÝCH VOD
Turistický pochod - 44. ročník
08. – 09.02. 2025
ÚNOROVÉ TRADICE 
Jarmark na kolonádě

Duben
18. – 19.04.2025
VELIKONOČNÍ JARMARK
Jarmark na kolonádě

20.04. 2025
MARJÁNKOVSKÉ JARNĚNÍ
Folklorní slavnost jara

30.04. 2025
SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ ZPÍVAJÍCÍ 
FONTÁNY

Květen
01.05. 2025
VÍTÁNÍ PTAČÍHO ZPĚVU
Ornitologická procházka
Termín bude upřesněn
OSLAVY OSVOBOZENÍ
Vzpomínková akce, 80. výročí
09. – 11.05. 2025
ZAHÁJENÍ LÁZEŇSKÉ SEZÓNY
Svěcení pramenů s bohatým programem
20. – 22.5. 2025
FESTIVAL POROZUMĚNÍ
Setkávání lidí s postižením a bez postižení

Červen

Červenec
červenec
LETNÍ KINO V DOMĚ CHOPIN
Tradiční promítání v nových prostorách 
13.07. 2025
S-RACE
3. ročník překážkového závodu
19.07. 2025
CRAFT BEER FESTIVAL
Setkání malých pivovarů

Srpen
16. – 23.08.  2025
CHOPINŮV FESTIVAL
Mezinárodní hudební festival - 65. ročník
23. – 24.08. 2025
FESTIVAL VÍNA
24.08.  2025
VALSKÝ POHÁREK 
Pochod za poznáním nejbližšího okolí

Září

Říjen
Termín bude upřesněn
LÁZEŇSKÝ FESTIVAL JABLEK
Podzimní jarmark 
Termín bude upřesněn
OSLAVY DNE SAMOSTATNOSTI
Oslavy s lampiónovým průvodem
31.10. 2025
SLAVNOSTNÍ UKONČENÍ PROVOZU 
ZPÍVAJÍCÍ FONTÁNY

Prosinec
Termín bude upřesněn
VÁNOCE V DOMĚ CHOPIN
20.12. 2025
NADÍLKA U KRÁLE SMRKŮ
Turistický pochod - 44. ročník

změna programu vyhrazena

25.05. 2025
KRAJEM LÉČIVÝCH VOD 
48. ročník turistického pochodu

24. – 25.05. 2025
NĚCO NA VIDLIČKU 
Festival dobrých pochutin

07. – 08.06.  2025
MARIÁNSKOLÁZEŇSKÉ 
HÁDANKÁŘSKÉ SLAVNOSTI
Soutěž v řešení hádanek a logických úloh
12. – 15.06. 2025
MARIENBAD FILM FESTIVAL
Mezinárodní �ilmový festival, 10. ročník
14.06. 2025
HLEĎSEBSKÝ FESŤÁK
Přehlídka místních kapel a souborů
19. – 22.06. 2025
KNIŽNÍ LÁZNĚ
Knižní jarmark malých nakladatelů
20. – 27.06. 2025
JAZZOVÉ LÁZNĚ
Jazzové koncerty na lázeňské kolonádě

6. – 14.09. 2025
DNY EVROPSKÉHO DĚDICTVÍ 
14.09. 2025
POCHOD OKOLÍM TEPLÉ
Turistický pochod  - 14. ročník
18. – 21.09. 2025
MARIÁNSKÝ PODZIM
20. ročník folklórního festivalu 

14.09. 2024
ROZLOUČENÍ S LÉTEM 
NA VRCHU KRAKONOŠ
Termín bude upřesněn
VÝSTAVA HUB

Listopad
Termín bude upřesněn
NAPŘÍČ SLAVKOVSKÝM LESEM
Tradiční pěší putování

21.06. 2025
MEZI NEBEM A ZEMÍ
Prezentace záchranných složek
Termín bude upřesněn
SLAVNOSTI LETNÍHO SLUNOVRATU
21.06. 2025
HAMELIKA TŘIKRÁT JINAK
11. ročník běhu do vrchu

https://www.marianskelazne.cz/kalendar/


Cesty, které se nachází u Žlu-
tic, nenápadného městečka, kte-
ré leží pod Doupovskými hora-
mi východně od Karlových Varů. 
Mnoho poutníků zde nepotkáte, ve-
dou místy téměř nedotčenou příro-
dou, překvapí vás úžasnými výhledy 
i několika dřevěnými sochami. 

Stezka sovy Rozárky
Naučná stezka sovy Rozárky je zna-
čený výletní okruh dlouhý sedm 
kilometrů. Vede z náměstí ve Žlu-
ticích a spojuje zajímavá místa 
v okolí města a pod vrchem Vladař. 
Stezka sovy Rozárky láká na nádher-
nou přírodu, dřevěné sochy a tabule 
se zajímavostmi a několika pověstmi. 
Během cesty přijdete na biofarmu a 

Už jste navštívili?

tajemné poutní místo žlutické Lur-
dy. Trasa startuje ve Žluticích a vede 
přes Záhořice, vrch Vladař, Vladoři-
ce, Kolešov, Hradský dvůr, Nevděk a 
končí opět ve Žluticích. 
Součástí stezky je 10 naučných ta-
bulí s úkoly pro děti. Na stezce po-
tkáte spoustu vyřezávaných pohád-
kových bytostí a samozřejmě také 
sovu Rozárkou. Charakter stezky 
a informačních tabulí ji předur-
čuje především rodinám s dětmi. 

Cesta za pověstí
Okruh Cesta za pověstí je značená 
cesta mající charakter naučné stez-
ky, dlouhá 14,8 km, také vedoucí 
z Žlutického náměstí a spojující 
zajímavá místa v okolí Žlutic a pod 
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Stezka sovy Rozárky a cesta za pověstí

vrchem Vladař. Stezka vznikala od 
roku 2009 a jejím cílem je především 
propojit zajímavá místa v kraji pod 
stolovou horou Vladař a upozornit na 
pověsti, které se ke kraji vztahují.

Zdroj: www.sovazlutice.eu  
www.zlutice.cz

Užitečné odkazy:
Online mapy
 ▪ Mapa Stezka sovy Rozárky ZDE
 ▪ Mapa Cesta za pověstí ZDE

Ke stažení
 ▪ Mapa
 ▪ Leták

https://mapy.cz/s/nemehumuro
https://mapy.cz/s/mukamokonu
https://www.sovazlutice.eu/media/pictures/ways/maps/mapkaczp_1.png
https://www.sovazlutice.eu/static/central/img/ways/czp1.jpg
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Tipy na akce

Provozní doba
denně  9.00 – 12.30, 13.00 – 18.00

Kontakt:
TIC Mariánské Lázně, Hlavní 47, Mariánské Lázně, 353 01 
tel.: +420 777 338 865 e-mail: info@marianskelazne.cz
www.facebook.com/marianskelazne.cz | www.instagram.com/marianskelazne.cz 
Newsletter Infocentra města Mariánské Lázně "Mariánské Lázně z první ruky"

Další akce naleznete na adrese:  
www.marianskelazne.cz/kalendar/

www.marianskelazne.cz

21.1.2025 19:30
Dům Chopin

Filmový klub: Rok vdovy
Hlavní hrdinkou filmu Rok vdovy je 
tlumočnice Petra, která se vlivem tra-
gické události musí smířit s tím, že se 
z ní ve čtyřiceti letech stala vdova

více informací ZDE

31.1.2025 19:30
Společenský dům Casino

ZSO: Kouzlo operety
Zpěvačka Eva Himmer Štruplová při-
náší divákům za doprovodu Západo-
českého symfonického orchestru vždy 
skvělý zážitek nejen svým zpěvem, ale 
i hereckým výkonem.

více informací ZDE

11.1.2025 19:30
Dům Chopin

Chopin_Sandová:  
Milostné preludium
Komorní drama o zkáze slavné lásky

více informací ZDE

18.1. – 21.1. 2025
Hotel Continental

OPEN MARIÁNSKÉ LÁZNĚ 
2025
XXIII. ročník mezinárodního šachové-
ho festivalu

více informací ZDE

https://www.marianskelazne.cz/kalendar/
http://kalendar.marianskelazne.cz/cz/akcevypis/koncert-zapadoceskeho-symfonickeho-orchestru-84385
http://kalendar.marianskelazne.cz/cz/akcevypis/koncert-zapadoceskeho-symfonickeho-orchestru-84385
https://www.marianskelazne.cz/filmovy-klub-rok-vdovy-21-1/?dateId=48278
http://kalendar.marianskelazne.cz/cz/akcevypis/koncert-zapadoceskeho-symfonickeho-orchestru-84385
http://kalendar.marianskelazne.cz/cz/akcevypis/koncert-zapadoceskeho-symfonickeho-orchestru-84385
https://zso.cz/kouzlo-operety/
http://kalendar.marianskelazne.cz/cz/akcevypis/koncert-zapadoceskeho-symfonickeho-orchestru-84385
http://kalendar.marianskelazne.cz/cz/akcevypis/koncert-zapadoceskeho-symfonickeho-orchestru-84385
https://www.marianskelazne.cz/chopin-sandova-milostne-preludium-11-1/?dateId=48470
http://kalendar.marianskelazne.cz/cz/akcevypis/koncert-zapadoceskeho-symfonickeho-orchestru-84385
http://kalendar.marianskelazne.cz/cz/akcevypis/koncert-zapadoceskeho-symfonickeho-orchestru-84385
https://www.marianskelazne.cz/open-marianske-lazne-2025-18-1/?dateId=48086


leden 2025
www.zso.cz

Společenský dům Casino
Mariánské Lázně19:303. 1. Novoroční muzikálový  

koncert
Nejslavnější muzikálové písně a duety skladatelů A. L. WEBBERA,
L. BERNSTEINA, F. LOEWEHO a dalších

Monika SOMMEROVÁ, Radim SCHWAB zpěv 

Jan MIKOLÁŠ dirigent

F. MENDELSSOHN-BARTHOLDY Koncert pro housle a orchestr e moll, op. 64

L. van BEETHOVEN Romance č.2 F dur, op. 50

J. HAYDN Symfonie č. 88 G dur, Hob. I/88  

10. 1. Krása houslí
Společenský dům Casino 
Mariánské Lázně

ABO
19:30

V 18:30 se bude konat přednáška, na kterou zveme všechny naše abonenty. 

Jiří VODIČKA housle, dirigent

Společenský dům Casino
Mariánské Lázně19:3024. 1. Na cestě za Mozartem

Jana BOUŠKOVÁ harfa 

Jan OSTRÝ flétna

Marek ŠTRYNCL dirigent

G. Ph. TELEMANN Předehra C-dur „Vodní hudba“, TWV 55:C3 

G. F. HÄNDEL Vodní hudba, HWV 348-350 (Výběr)

W. A. MOZART Koncert C dur pro flétnu, harfu a orchestr, K. 299/297c

Společenský dům Casino
Mariánské Lázně19:3031. 1. Kouzlo operety

Eva HIMMER ŠTRUPLOVÁ soprán 

Jan MIKOLÁŠ dirigent

Nejznámější árie a orchestrální skladby mistrů operetní tvorby
J. STRAUSSE, F. LEHÁRA a dalších


